**05
A
1761**

I. N. J.

EXERCITATIONEM PHILOLOGICAM

ad

MATTHÆI CA-
PUT PRIMUM

*publicæ luci sistunt
PRÆSES*

M. BALTHASAR STOLBERGIUS

&

RESPONDENS
ERICUS PELSHOFERUS,

Stetinensis,

*Ad D. XXVII. Septembr. hor. antemer.
in Audit. Min.*

WITTEBERGÆ, Typis Johannis Haken, M. DG. LXII.

VIRIS

Maximè Reverendo, Consultissimo, Amplissimis, Ex-
cellentissimis, Praeclarissimo.

DN. JOHANNI ANDREÆ QVEN-
STADIO, SS. Theolog. Doct. ejusdemque Prof.
Publ. longè celeberrimo, & Alumnorum E-
lectoralium Ephoro gravissimo.

DN. JOACHIMO NERGERO, J.U.D.
& Prof. Publ. famigeratissimo, Curiæ Ele-
ctoralis, Scabinatus ac Facult. Jurid. As-
sessori gravissimo.

DN. M. ERICO PELSHOFERO,
Rectori Scholæ Stetinensis Senator, fidelis-
simè merito.

Dyn. Patronis, Promotoribus, Affinibus & Parenti
omni honoris ac obserVantiæ cultu semper
prosequendis

Debitum suum amorem ex sanctissimo & Affinitatis & pi-
etatis Filialis jure iterum iterumq; testaturus,
in ulteriorem sui suorumq; studiorum com-
mendationem γύμνασια hoc Philologicum
cum omnigenæ prosperitatis, ac diutissimæ inco-
lumentatis votō, sacrum consecrat & dicat

ERICUS PELSHOFER.

Θεῦ σὺ ταλάμα!

Mplissimum Philologiæ studium est, in quô plurimæ recōditæ doctrinæ emblemata, & venerandæ antiquitatis mysteria mentem fermè in stuporem rapiunt, ac dubiam reddunt. Sed & jucundissimum idem atque utilissimum esse, nemo nisi ejus ignarus inficias iverit. Omnia in eō grata, omnia elegantia; imò ipsæ gratiæ & sales sunt. Eō sublato, quibus non in tenebris lateret, quibus non difficultatum nodis implacetur omne disciplinarum genus? Obliterarentur Sacrae & Profanæ artes, Musæ ipsæ Dearum pulcherrimæ cum omni Gratiarū amoenitate periturae essent. Quæ omnia cum diligentius animo excuterem, illius amor usque mihi hæsit. Nunc autem Philologica quædam ex Novō Christi Fœdere pro ingenii modulō ac tenuitate exponere, & publicæ ventilationi sistere placuit Deum verò, ut omnia feliciter cedere sinat, devotè adoro.

Εὐαγγέλιον Γ' ΧΤΙ Ματθαῖον.

S. Evangelii voce faustum quodcunque ac læcum nuncium notari, ipsa ejus indicat origo, cum ex ἐν & αὐγγέλλω composita sit. Deinde verò de præmio leti nuncii Homero usurpatur. Alia significatio est, quâ Sacrificium ob eventum aliquem felicem aliunde nunciatum, sed in plur. tantum, designat apud Isocr. Areop. Plura vid. ap. B. Schmid. in Not. ad N. T. p. 3. Chytra. Enarr. Evang. Matth. Waleum ad h. l. Peculiariter verò in Ecclesiâ pro salutis per Christum adeptæ doctrinâ, ejusque gratuitâ an-

A 2

nunci-

nunciatione , utpote l̄atissimā omnium , adhiberi notum est.
Ad hanc illustrandam & explicandam cum omnes pertineant e-
jus circumstantiæ, Historia Evangelica de Christō , ejus nativi-
tate , vitâ in his terris, doctrinâ, miraculis, morte , resurrecti-
one &c. nomen accepit. Unde istæ Inscriptiones, Εὐαγγέ-
λιον τὸ κατὰ Ματθαῖον, Εὐαγγέλιον τὸ κατὰ Λυκᾶν &c. Tertul-
lianus etiam Marcionem reprehendit , quod Lucæ Evangelium
recepit absque titulō, ap. Pareum Comm. in Matth. Ac quia
omnia Evangelia pariter inscribuntur τὸ κατὰ Ν. εὐαγγέλιον,
aliqui collegerunt ab Ecclesiâ Græcâ titulum appositum esse.

§. Judæi uti alías omnia de Servatore nostrō dicta ac fa-
cta Κλασφημίζουσιν; ita & ex Evangelii vocabulo (quod græ-
cum esse agnoscit ipse Elias in Thisbi) occasionem arripiuerē
criminandi doctrinam illam , quam blasphemō ore modò
עִין גָּלִילְיָה modò עַזְנֵן גָּלִילְיָה revelationem vel librum iniquita-
tis appellant. Hotting. Thes. Phil. l. 2. c. 1. f. 5. p. 512.

§. Walæus observat Veterem Inscriptionem non habuisse
nudè Evangelium , sed εὐαγγέλιον Ιησὺς χειρός , uti est initio
Marci. Et hanc causam esse arbitratur, cur non Ματθαῖος &
Μάρκος &c. sed κατὰ Ματθαῖον &c. hi libri inscripti sint : cum
alioquin non minus rectè id quod scriptum est à Matthæo, Evan-
gelium Matthæi posit dici. Conf. c. XVI 25. cum I. 9. Epist. ad Rom.
Eandem inscriptionem ex Latinis Codd. affert B. Schmid. San-
ctum Domini nostri Jesu Christi Evangelium secundum Matthæum.
Nec tamen ideo putandum κατὰ Ματθαῖον idem dictum esse,
ac Ματθαῖος, quod Drusius credit. Nam & Latini Patres in ci-
tandis his libris græcam dictionem χειροειδem retinuerunt
sæpius.

§. Castellio , qui Anore Mattheo reddidit, ab emphasi Græ-
cæ vocis recessit , quod non uno loco ab ipso, dum Ciceronianum
Evangelium procudit, factum esse alii observant. Ipsum
semipaganum interpretem nominat Sixt. Senens. lib. 8. Biblioth.

§. Ebraismum , quem Drusius h. l. asserit, quō χειροειδem exprimat
Ebræorum נסטור לְרוֹד pro Psalmus Davidis ;
ita & hīc Evangelium χειροειδem pro Ματθαῖος, ignoraverūt
ipſi

ipſi ejus Autores LXX. Interpp. Alioquin verba ista debuissent
vertere Ταλμος τοι Δαβιδ, pro quō tamen semper legitur
των Δαβιδ.

Ad Vers. I.

§. Biblio γένεσις. Librum Generationis vocat Matthæus,
cum nec totus liber de prosapiâ Christi agat; sed parva libri por-
tio, caput ejus primum, & ne id quidem integrum. Ad Helle-
nisticam confugiunt Interpp. & ab Ebræis harum vocum si-
gnificationem arcessendam putant. Dicunt vocem βίβλον no-
nam recepiſſe significationem, & notare Catalogum, recensionem,
enumerationem ſive rerum ſive personarum. Sed unde? Ab Ebræā
voce סְפָר que librum significat, cum quā quoad istam signifi-
cationem, prorsus congruit vox Græca. Hebræa vox autem signi-
ficat & aliud quidpiam, Catalogum putat. Cujus exemplum eſt
Gen. V.1. ספר הַתּוֹלְדוֹת אֲרֹנָה Quæ verba Græci Interpp. ſic ver-
tunt: Βίβλος γένεσις αὐθικώπων. Nimirum & interpp. iſti, cum
Catalogum exprimere vellent, vocârunt eum βίβλον. Vorſt. Phi-
lol. Sac. de Hebraism. N. T. c. I. p. 8. c. II. p. 26. Heins. proleg. Exerc.
ſatr. ad N. T. p. 27. Casp. Wyſſius Profess. Tigurin. Dialectolog. Sac. p. 324.
Walæus ad h. l.